τούτους ὁ κανὼν οὐ προσίεται, et γνωθόντες καθαροῦνται, suspicabitur hos tres canones, non de admissione in Ecclesiam quidquam statere; sed de gradu ecclesiastico suscepto, aut retinendo. aut amittendo præscribere; nimirum ut ordines, sive per surreptionem, sive alias collati hominibus olim Novatianorum partium, καθαροὶ πατρί, rari habeantur: criminum vero graviorum, aut apostasiam comperitis concessi, prorsus irriti æstimantur. Sed nihil statuo. Unum observare liceat, D. Augustinum qui in Baptismi negotio Cypriani auctoritate plurimum premebatur, causam suam adversus tam grave præjudicium, unicum fore præsidium petivisse, quod diceret, nihil ab Ecclesia eo usque definitum, et proinde Cypriani errorem qui decessorum placitis et decretis mordicus insistebat, extra noxam fuisse: præsertim cum hominem condemnaret qui alibi gentium agens, ubi canones isti non obtinuerant, ecclesiam suam moribus uteretur. FELL.—Post lecta egregia ista, addas ea utiliter, quæ Pearsonius de Afris eadem sententia perstantibus posuit in *Annal. Cyprian.* ad an 257, sæc. II et III. De hæreticorum autem Baptismo aliquot alia præterea supra, cum ad invidium *Concil. Carthag.* v, et hujus ipsius synodi, tum alibi, annotata sunt.

Cæterum cl. Marshallus, Cypriani interpres, qui de septimo hoc Cypriano concilio eruditam *Disertationem Cypriano* suo adjecit, inter alia multa hæc duo probare pluribus argumentis aggressus est. Primum ab eo hoc monitum est, quod et cl. Maræus in *Præfatione ad S. Cypriani Op.* ostendit p. xii et xvi, inter omnes utrumque de veritate Baptismi hæreticorum disputantes consensum fuisse, Baptismum illum nullum habere salutis effectum, donec confirmatus fuerit auctoritate Ecclesie: atque episcopi semper revertentes ad Ecclesiam. Deinde, Cyprianum et demum omnes judicavisse, disciplinam magis quam fidei rem controversam esse; atque ita Ecclesiam licite esse ex dispensandi jure suo Baptismo istiusmodi vel irritos vel firmatos habere: quamquam multum inter se discrepaverint veteres illi de eo quod ab Ecclesia fieri oporteret. Ad posteriori hoc quod attinet, an istæc quæstio ad disciplinam magis quam ad fidem pertinere olim censeretur, alii viri doctissimi recte dubitarunt; etsi non ita a se invicem violari fidem alterutra pars putaverit, ut hæreticos esse adversarios judicaret. Vide Inter alios Joannem Placetium V. D. in *Observat. Historico-Eccles.* p. 102—114. Desertim quidem ait Augustinus lib. v de *Baptismo*, cap. 25, *vicisse pacem Christi in cordibus eorum* (Stephani et Cypriani), *ut in tali deceptione nullum visum eos malum schismatis oriretur*. At interea Placettio inter esse Stephanum re ipsa excommunicasse dissentientes; quod quidem verisimile facit locus Firmiliani supra adductus ad pag. 152. Tempore tamen Xysti, successoris Stephani, quem *bonum et pacificum sacerdotem* Pontius Cypriani diaconus in Vita magistri sui appellat, et cujus martyrium ipse commemorat in epistola: LXXXII, al. LXXX, Cyprianus, lites istæ consopitæ fuisse videntur. Sed hæc haec tenus. Constat utique patrocinatum esse præulem Romanum veteri saltem Occidentalium consuetudini, non modo traditionis quam apostolicam esse credidit, conservandæ causa, sed etiam metu rebaptizandi seu frustra iterandi Baptismum, quem *οἱ ὁμόφρονες* Stephano unum esse aiebant secundum quas sacras Litteras, quod refert Cyprianus in *Epistola ad Quintum*, p. 126, aliique nonnulli loci ostendunt. At utinam Stephanus in re, ut cum Augustino loquar, a tota Ecclesia nondum decisa, similiter atque eadem de re agere secum statuit S. Dionysius Alexandrinus in epistola, quam supra ad, p. 173, affert Fellus, ad Philemonem Romanum scripta, magnas et frequentissimas Ecclesiam *εἰς ἔρημν καὶ φθάνειαν ἐβλάστη* non sustinisset. ROURN.
Epistola quæ ad Jubaianum. Græci pro epistola ad